
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28-03-2025 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 19 DEL 28-03-25 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: REGOLAMENTO GENERALE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
E BENEFICI ECONOMICI A PERSONE ED ENTI PUBBLICI E PRIVATI 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 
28 del 22/06/2017- MODIFICA 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RILEVATO che nella nostra comunità vi hanno sede tante Associazioni che operano nei più 
svariati campi del tessuto sociale, dal settore culturale a quello più propriamente sociale, sportivo, 
ricreativo ecc..  
 
RAVVISATA la necessità di censirle onde poterle effettivamente riconoscere ed offrire loro pari 
opportunità organizzative e di partecipazione alla gestione della vita pubblica;  
 
PRESO ATTO del Regolamento dell’albo comunale delle associazioni e del volontariato in 
approvazione nella seduta odierna proposta n. 20 del 28.03.2025; 
 
RILEVATO che l'istituzione dell'Albo e l'iscrizione da parte delle Associazione sarà requisito 
necessario al fine di poter accedere a contributi e benefici economici concessi dal Comune; 
 
PRESO ATTO che in data 22.06.2017 con deliberazione di Consiglio Comunale n.28 è stato 
approvato Regolamento generale per la concessione di contributi benefici economici a persone ed 
Enti pubblici e privati e che pertanto, a seguito dell'Istutuzione dell'Albo delle Asscoiazioni si rende 
necessario provvedere alla modifica dell'Articolo 4  e 8 con la segunete integrazione: 
"Art. 4 – Soggetti beneficiari. 
......... 3. Il contributo economico e quello finanziario viene concesso alle associazioni senza scopo 
di lucro ed alle organizzazioni di volontariato regolarmente iscritto nell’albo delle associazioni 
costituito con delibera n. del . ......"; 
"Art. 8 - Criteri generali d'intervento e comparazione. 
1. ............................a) iscrizione all’albo delle Associazioni..........."; 
 
"art. 11/bis: 
1. Lo stemma del Comune di Castel del Piano, di seguito denominato “stemma”, così come 
descritto nello Statuto Comunale art. 2 comma 4.2 è il principale segno distintivo che 
l’Amministrazione comunale adotta per contraddistinguere la propria immagine nell’esercizio delle 
sue attività istituzionali. 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28-03-2025 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

2. L’uso dello stemma da parte di soggetti diversi dall’Amministrazione comunale o da ciascuno dei 
suoi organi può essere autorizzato soltanto quando l’attività o l’iniziativa per cui esso è richiesto 
siano correlate alla tutela o al perseguimento di un pubblico interesse. 
3. Lo stemma è riproducibile come elemento identificativo del Comune di Castel del Piano in tutti 
gli strumenti comunicativi da esso o per esso gestiti. 
4. Lo stemma, al quale è abbinato un logogramma con testo “Comune di Castel del Piano” a 
costituire il simbolo, deve essere riprodotto nel rispetto delle prescrizioni definite dal presente 
regolamento e delle prescrizioni definite dall’Allegato B per l’utilizzo dell’Immagine visiva 
coordinata dell’Amministrazione, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
5. L’uso dello stemma, da parte di soggetti diversi dall’Amministrazione comunale o da ciascuno 
dei suoi organi può essere autorizzato solo per iniziative organizzate dall’Amministrazione 
comunale o dalla medesima patrocinate; in quest’ultimo caso l’autorizzazione è rilasciata dalla 
Giunta Comunale.  
6. L’uso dello stemma, può essere autorizzato anche nell’ambito di rapporti negoziali, qualora sia 
ritenuto opportuno far rilevare la riconducibilità all’Amministrazione dell’attività svolta dal 
soggetto esecutore, appaltatore o concessionario per conto dell’Ente.  
7. I soggetti autorizzati sono tenuti a fare buon uso dello stemma, nel rispetto dei limiti e secondo le 
prescrizioni per la riproduzione specificate dall’Amministrazione comunale. 
8. In caso di utilizzo improprio e/o difforme dello stemma, la relativa autorizzazione verrà revocata, 
l’Amministrazione Comunale non concederà il patrocinio o altro beneficio all’utilizzatore per un 
anno a decorrere dalla notizia di utilizzo improprio e/o difforme, potrà richiedere il risarcimento per 
i danni arrecati all’immagine del del Comune, oltre a trovare applicazione la normativa vigente in 
materia di contraffazioni."; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario integrare l' allegato A "REGOLAMENTO GENERALE PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI E BENEFICI ECONOMICI A PERSONE ED ENTI 
PUBBLICI E PRIVATI e dell'allegato B " ISTRUZIONI PER PRESENTAZIONE RICHIESTE IN 
OCCASIONE DI EVENTI E MANIFESTAZIONI quali parti integranti e sotanziali della presente 
deliberazione; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 19.12.2024, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 19.12.2024, è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n.1  del 02.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2025-2027; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;  
 

DELIBERA 
 

1)  
1.1 DI MODIFICARE , per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportati e trascritti, il Regolamento Generale per la concessione di contributi benefici economici a 
persone ed Enti pubblici e privati approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 
22//06/2017, a seguito dell'Istutuzione dell'Albo delle Associazioni nel seguente modo: 
"Art. 4 – Soggetti beneficiari. 
......... 3. Il contributo economico e quello finanziario viene concesso alle associazioni senza scopo 
di lucro ed alle organizzazioni di volontariato regolarmente iscritto nell’albo delle associazioni 
costituito con delibera n. del . ......"; 
"Art. 8 - Criteri generali d'intervento e comparazione. 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28-03-2025 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

1. ............................a) iscrizione all’albo delle Associazioni..........."; 
"Art. 11/bis -  
1. Lo stemma del Comune di Castel del Piano, di seguito denominato “stemma”, così come 
descritto nello Statuto Comunale art. 2 comma 4.2 è il principale segno distintivo che 
l’Amministrazione comunale adotta per contraddistinguere la propria immagine nell’esercizio delle 
sue attività istituzionali. 
2. L’uso dello stemma da parte di soggetti diversi dall’Amministrazione comunale o da ciascuno dei 
suoi organi può essere autorizzato soltanto quando l’attività o l’iniziativa per cui esso è richiesto 
siano correlate alla tutela o al perseguimento di un pubblico interesse. 
3. Lo stemma è riproducibile come elemento identificativo del Comune di Castel del Piano in tutti 
gli strumenti comunicativi da esso o per esso gestiti. 
4. Lo stemma, al quale è abbinato un logogramma con testo “Comune di Castel del Piano” a 
costituire il simbolo, deve essere riprodotto nel rispetto delle prescrizioni definite dal presente 
regolamento e delle prescrizioni definite dall’Allegato A per l’utilizzo dell’Immagine visiva 
coordinata dell’Amministrazione, adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 
5. L’uso dello stemma, da parte di soggetti diversi dall’Amministrazione comunale o da ciascuno 
dei suoi organi può essere autorizzato solo per iniziative organizzate dall’Amministrazione 
comunale o dalla medesima patrocinate; in quest’ultimo caso l’autorizzazione è rilasciata dalla 
Giunta Comunale.  
6. L’uso dello stemma, può essere autorizzato anche nell’ambito di rapporti negoziali, qualora sia 
ritenuto opportuno far rilevare la riconducibilità all’Amministrazione dell’attività svolta dal 
soggetto esecutore, appaltatore o concessionario per conto dell’Ente.  
7. I soggetti autorizzati sono tenuti a fare buon uso dello stemma, nel rispetto dei limiti e secondo le 
prescrizioni per la riproduzione specificate dall’Amministrazione comunale. 
8. In caso di utilizzo improprio e/o difforme dello stemma, la relativa autorizzazione verrà revocata, 
l’Amministrazione Comunale non concederà il patrocinio o altro beneficio all’utilizzatore per un 
anno a decorrere dalla notizia di utilizzo improprio e/o difforme, potrà richiedere il risarcimento per 
i danni arrecati all’immagine del del Comune, oltre a trovare applicazione la normativa vigente in 
materia di contraffazioni. 
 
1.2 DI APPROVARE, altresì, la seguente norma trasitoria parte integrante e sostanziale del 
Regolamento di cui al precedente punto 1.1 di modifica all'art. 27, con l'ntroduzione del seguente 
comma 3 " Le modifiche all'art. 4 e all'art. 8 del presente Regolamento relative all'obbligo di 
iscrizione all'Albo delle Associazioni ai fini dell'accesso ai contributi comunali si applicano a 
decorrere dal 01.01.2026"; 
 
2) DI APPROVARE, contestualmente, l'allegato B "Manuale d’uso del logo del Comune di Castel 
del Piano "; 
 
3) DI DARE MANDATO agli uffici competenti per l’adozione dei provvedimenti derivanti 
dall’approvazione del presente Regolamento; 
 
 

DELIBERA 
 
 

altresì di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 28-03-2025 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 
 
 

 


